  察雅县扩达乡部门决算分析报告
     一、部门（单位）情况

（一）基本情况。

1．主要职能。
（一）党委

1.负责宣传和执行党的路线方针政策，宣传和执行上级党组织和本组织的决议，充分发挥党员的先锋模范作用，团结、带领和组织党内外的干部群众，完成所担负的各项任务。

2.领导本镇的维护稳定工作。对社会稳定可能产生重大影响的问题进行调查研究，掌握情况，分析原因，提出对策。针对可能发生的群体性事件，组织制定和完善各类处置工作预案。

3.领导并组织、协调人大主席团和政府开展工作，发挥核心作用。讨论决定本镇经济建设和社会发展中的重大问题。领导人民团体工作和人民武装工作。

4.加强党的基层 组织建设，负责干部队伍的教育、管理、监督工作，负责党员管理和发展工作。加强社会主义精神文明建设工作。

5.承办上级党委交办的其他事项。

（二）人大主席团

1．在本行政区域内，保证宪法、法律、行政法规和上级人民代表大会及其常委会决议的遵守和执行。

2．监督政府工作，听取和审查政府工作报告。根据国家规划，决定本行政区域内的国民经济和社会发展规划。审查和批准本行政区域内的财政预算和预算执行情况的报告。

3．负责本镇人大换届工作，人代会的组织和会务工作，政府人事任免的具体事项。

4．负责人大代表的选举、联络、视察和考察活动的有关工作。

5．负责法制研究和宣传工作，对有关法规审查提出修改意见。

6．负责办理人大代表和群众来信、来访工作，督促做好人大代表和群众提出的建议、批评和意见的办复工作。

7．承办镇党委和上级人大交办的其他事项。

（三）人民政府

在党委领导下，贯彻执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令。执行本行政区域内的经济和社会发展规划、社会治安综合治理等工作。

1.认真贯彻党在农牧区的各项方针政策，落实支农惠农的各项政策措施。认真宣传执行国家的各项法律法规，加强农牧区法制宣传教育和法律服务，推进依法行政，依法治理，维护农牧民合法权益。

2.把经济工作的着力点放在营造良好的发展环境、扶持典型和示范引导上来，提高经济发展的质量和水平。

3.加强镇村规划建设管理，坚持依法管理本行政区域社会事务，加强土地管理、村民自治、社区建设等各项工作。建立政府行政功能与社会自治功能互补、政府管理力量与社会调节力量互动的社会管理机制。

4.把管理和服务有机统一起来，将主要精力转移到为基层群众和市场主体提供更多更好的公共服务上来。推进农牧区公共事业发展.

5.承办上级有关方面和镇党委交办的其他事项。

2．机构情况。

   纳入2019年度部门决算汇编范围的独立核算单位（以下简称“单位”）共1个，其中：单户录入1户，其中含单位1个，占单位总数的100%。执行会计制度为：行政单位会计制度。

3．人员情况。

单位编制人数：90人，其中行政编制人数45人，财政补助人员45人。

（二）当年取得的主要事业成效。

概述部门（单位）工作开展情况及主要事业成效。

二、收入支出预算执行情况分析

（一）收入支出预算安排情况。

2019年我乡预算总指标为20496636.87元，支出预算数为20496636.87元，财政拨款结转0元。

（二）收入支出预算执行情况。

当年收入支出预算执行基本情况，与上年度对比情况，包括增减绝对值与幅度，增减变动主要原因。

1．收入支出与预算对比分析。

（1）我乡预、决算差异情况，收入支出具体项目逐项对比。

	功能科目
	年初预算数
	决算数
	增减额度
	增长率

	公共安全支出
	2761843.26
	2326912.66
	-434,930.60
	-15.75%

	文化旅游体育与传媒支出
	7074769.11
	6093862.79
	-980,906.32
	-13.86%

	卫生健康支出
	625813.46
	683145.95
	57,332.49
	9.16%

	城乡社区支出
	7781200.1
	8541455.12
	760,255.02
	9.77%

	农林水支出
	1919428.32
	1823795.75
	-95,632.57
	-4.98%

	住房保障支出
	
	1027464.6
	1,027,464.60
	100%


（2）差异原因分析。差异较大的应分析到具体收入支出功能科目和具体单位。

	功能科目
	增减额度
	增长率
	变动原因

	公共安全支出
	-434,930.60
	-15.75%
	2019年人员变动

	文化旅游体育
	-980,906.32
	-13.86%
	2019年人员变动

	卫生健康支出
	57,332.49
	9.16%
	2019年人员变动

	城乡社区支出
	760,255.02
	9.77%
	2019年人员变动

	农林水支出
	-95,632.57
	-4.98%
	2019年人员变动

	住房保障支出
	1,027,464.60
	100%
	2019年人员变动


2．收入支出结构分析。

（1）2019年我乡总收入为2049.663687万元，其中财政拨款2049.663687万元，占总收入的100%。
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（2）2019年我乡总支出2049.663687万元，其中基本支出1850.805987万元，占总支出的90%；项目支出1988577万元，占总支出的10%。

3．支出按经济分类科目分析。 
（1）“三公”经费支出情况：
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4.财政拨款收入、支出分析。

2019年我乡财政拨款收入为2049.663687万元，支出为2049.663687万元。

（三）年末结转和结余情况。

收支结余情况：本年年末结转0元（其中基本支出0元，项目支出0元）。

（四）当年预算执行中存在问题、原因及改进措施。

三、资产负债情况分析

年末单位资产、负债基本情况，与上年度对比情况， 
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四、本年度部门决算等财务工作开展情况

1本单位财务管理、决算、编报、审核情况。我单位严格按照《行政事业单位开机制度》要求，依据《会计法》等法规建立健全财务制度，加强对银行存款和现金的管理，各项收入及时入账，不允许发生坐收作支、公款私存和挪用公款等现象，对上级下达的指标，结合我县实际制定用款计划。我县对年终决算高度重视，组织专人负债编制决算报告，对决算数据进行了严格审核，分析。一是编制报表时数据填报不够严谨，出现计算、技术性错误；二是财会人员对会计科目和预算支出科目的使用错误，不能严格按照有关会计制度或财务制度进行核算，导致处理账务和填报报表出现错误，会计年度数据衔接不一致或缺乏合理性；三是决算分析比较简单、肤浅，存在就数字论数字，没有进行深层次、深领域的分析，决算分析水平有待加强。在决算编审过程中，针对以上问题，在今后的工作中，一是积极组织财务会计人员进行业务知识及计算机知识的培训，提高财务人员的业务素质，确保决算编制工作质量；二是提高认识，加强单位对决算工作的重视，改变单位“重指标、轻实效、重拨款、轻监管”的观念；三是建立健全各项财务规章制度，努力规范财务行为，定期或不定期地对单位财务进行监督和检查，发现问题及时解决。
2强化业务培训，注重培训效果。单位财务人员的水平高低直接决定决算报表的质量和效率。应开展多渠道，多形式的业务知识培训，充分利用后续教育平台，提高财务人员业务素质，确保会计核算水平的提高。要注重培训实效，使单位财务人员都能熟练掌握编报方法和内容。

3夯实基础信息，促进编制规范。预算编制。预算执行、决算是一个有机的整体，预算编制通过预算执行加以验证，预算执行的结果形式决算，决算经过反馈，为预算编制提供参考。部门决算工作应完善后续监督反馈机制，进一步夯实数据信息。
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